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22. Wahlperiode 06.10.20

Schriftliche Kleine Anfrage

des Abgeordneten Stephan Jersch (DIE LINKE) vom 28.09.20

und Antwort des Senats

Betr.. Was plant die Stadt mit ihren Flachenkdaufen am Flughafen?

Einleitung fiir die Fragen:

In der Presse wurde kolportiert, dass in den Koalitionsverhandlungen zwischen
der SPD und den GRUNEN die Entkreuzung der beiden Start- und Landebah-
nen des Flughafens ein Thema war. Schon in der Allianz fiir Flugldrmschutz in
der letzten Legislaturperiode wurde dazu vielsagend von beiden damaligen
und heutigen Regierungsparteien gedullert, dass eine Entkreuzung in der letz-
ten Legislaturperiode (also bis Februar 2020) nicht geplant sei. Die értliche
Situation des Flughafens ist jedoch rdumlich beschrdnkt und dennoch wurde
in den Koalitionsvertrag der Punkt der Sicherung ausreichender Flachen fiir
die Zukunftsfdhigkeit des Luftfahrtstandortes Hamburg aufgenommen, um
snsbesondere rechtzeitig auf die Weiterentwicklung des Flughafens und der
mit ihm verbundenen Luftfahrtindustrie reagieren zu kénnen.*

Zwar scheint der Wiedergénger ,Flughafen Kaltenkirchen“ vom Tisch, aber
auch dort ist die Stadt noch Eigentiimerin eines gro3en Grundbesitzes. Das
wirft eine Reihe von Fragen auf.

Ich frage den Senat:
Einleitung fur die Antworten:

Eine bedarfsgerechte und attraktive Moglichkeit, Hamburg Uber die Luft zu erreichen,
gehort zu den Grundfunktionen der Freien und Hansestadt Hamburg (FHH). Die konti-
nuierliche Weiterentwicklung des Flughafens ist vor diesem Hintergrund eine dauernde
Aufgabe des Senats und der Verwaltung. Hierzu gehért auch die Entwicklung des Flug-
hafenumfelds mit Unternehmen wie beispielsweise der Lufthansa Technik AG mit vielen
Arbeitsplatzen. Folgerichtig enthalt wie 2015 auch das aktuelle Regierungsprogramm
einen Passus, demzufolge ,ausreichende Flachen fir die Zukunftsfahigkeit des Luft-
fahrtstandortes Hamburg in der Umgebung des Flughafens zu sichern® sind. Der Lan-
desbetrieb Immobilienmanagement und Grundvermégen (LIG) priift daher in standiger
Praxis sich bietende Moglichkeiten, geeignete flughafennahe Flachen fir die Stadt zu
sichern. Durch eine vorrangige Berlicksichtigung der Flughafen Hamburg GmbH (FHG)
bei der Vergabe stadtischer Gewerbegrundstiicke im Flughafenumfeld, stellt die FHH
sicher, dass relevante Belange fir die Entwicklung des Flughafens Berticksichtigung
finden. Ziel des Senats ist es insgesamt, ausreichend Flachen fir die Zukunftsfahigkeit
des Luftfahrtstandortes Hamburg zu sichern.

Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen teilweise auf der Grundlage
von Auskiinften der FHG wie folgt:

Frage 1: Welche Fldchen, aullerhalb des an den Flughafen verpachteten
Geldndes, sind im Umkreis von 1.000 Metern um den Flughafen im
Besitz der Freien und Hansestadt Hamburg?
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Antwort zu Frage 1:

Das Landesgrundbesitzverzeichnis ist unter: https://geoportal-hamburg.de/geo-online/
zuganglich.

Frage 2: Sofern diese Fléchen seit 2015 erworben wurden: Welche waren
dies, wann erfolgte der Erwerb, wie sind diese zurzeit genutzt und wie
sind diese Fldchen jeweils in der Fldchennutzungsplanung ausgewie-
sen?

Antwort zu Frage 2:

Seit 2015 wurden in den flughafennahen Gemarkungen Niendorf, Langenhorn, Fuhls-
bittel, Alsterdorf sowie Grol3 Borstel insgesamt 50 Ankaufe durch den LIG aus ver-
schiedensten Anlassen getétigt. Eine maschinelle Auswertung der Flurstiicke, welche
in den 1.000-Meter-Radius fallen, ist technisch nicht moglich. Eine manuelle Ermittlung
dieser Flurstlicke ist in der fir die Beantwortung einer Parlamentarischen Anfrage zur
Verfligung stehenden Zeit nicht leistbar.

Frage 3: Was ist das strategische Ziel des im Koalitionsvertrag festgelegten
Ankaufs von Fldchen in Bezug auf Entfernung zum Flughafen und zur
Gré3e der zu erwerbenden Grundstiicke?

Antwort zu Frage 3:
Siehe Vorbemerkung.

Frage 4: Welche Potenzialerweiterung bezogen auf mégliche Starts und Lan-
dungen wurde fiir die Entkreuzung der Start- und Landebahnen pla-
nerisch zugrunde gelegt?

Antwort zu Frage 4:

Die Planfeststellung 1998 basiert auf etwas mehr als 200.000 Flugbewegungen, 2019
sind circa 155.000 Fllige verzeichnet worden. Die Kapazitat des heutigen Start- und
Landebahnsystems wird daher nach Aussage der FHG noch sehr viele Jahre ausrei-
chen. Dies gilt umso mehr vor dem Hintergrund der Auswirkungen der Corona-Epide-
mie. Im Ubrigen wird es entsprechend der Vereinbarung im aktuellen Koalitionsvertrag
der den Senat tragenden Parteien in der laufenden Legislaturperiode keine Mal3nah-
men zur Erweiterung der luftseitigen Kapazitdt des Flughafens beispielsweise durch
eine Entkreuzung der Start- und Landebahnen geben.

Vorbemerkung: Nach allgemeinem Verstédndnis und einem bestehenden Bild liber
einen entkreuzten Flughafen miissen dafir sowohl bestehende
Wohnbebauung und kleinere Griinflachen weichen sowie eine Erwei-
terung in die Gemeinde Norderstedt erfolgen.

Frage 5: Besitzt die Freie und Hansestadt Hamburg Grundstiicke auf dem
Gebiet der Gemeinde Norderstedt?

Wenn ja: Welche Fldchen sind das und seit wann ist die Freie und
Hansestadt Hamburg in deren Besitz?

Antwort zu Frage 5:

Siehe Anlage.

Frage 6: Bezieht das Koalitionsziel einer ,Sicherung ausreichender Flachen*
auch Fléchen auBBerhalb der Freien und Hansestadt Hamburg mit
ein?

Antwort zu Frage 6:
Siehe Vorbemerkung.
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Frage 7: Gab es Gespréche der Freien und Hansestadt Hamburg oder ihrer
direkten oder indirekten Beteiligungen mit der Stadt Norderstedt oder
dem Land Schleswig-Holstein liber eine Flachennutzung des Flugha-
fens (ber die Landesgrenze nach Schleswig-Holstein hinaus?

Wenn ja: Wann und zwischen wem fanden diese Gespréche mit wel-
chem Ergebnis statt?

Antwort zu Frage 7:

Laut Aussage der FHG gibt es traditionell fortlaufend und gab es auch 2020 Gesprache
zwischen der FHG und der Stadt Norderstedt beziehungsweise dem Land Schleswig-
Holstein in Bezug auf die Nutzung von Flachen, insbesondere vor dem Hintergrund der
Eigentiimerfunktionen und der Verpflichtungen der FHG in Kaltenkirchen sowie im Hin-
blick auf die Anmietung von Flachen zur Bereitstellung von Parkraum fur Fluggaste im
Bereich Norderstedt.

Vorbemerkung: Das Projekt eines Gro3flughafens Kaltenkirchen wird nicht mehr ver-
folgt. Die Freie und Hansestadt Hamburg hat jedoch im Zuge dieser
nicht mehr betriebenen Planungen Flédchen fiir einen Gro3flughafen
Kaltenkirchen erworben.

Frage 8: Welche Flédchen, die zur Realisierung des ehemals geplanten Grof3-
flughafens Kaltenkirchen erworben wurden, wurden mittlerweile ver-
aullert? Bitte die GréRen der Flurstiicke, den An- und den Verkaufs-
preis sowie das Jahr des Erwerbs und das des Verkaufes anfiihren.

Frage 9: Wie hat sich der Flachenbesitz der Freien und Hansestadt Hamburg
im Bereich Kaltenkirchens gré3enméf3ig und in der Zahl der Flurstii-
cke in den letzten zehn Jahren entwickelt?

Frage 10: Gab es im Bereich Kaltenkirchen in den letzten zehn Jahren Ankéufe
der Freien und Hansestadt Hamburg, direkter oder indirekter Beteili-
gungen der Freien und Hansestadt Hamburg?

Wenn ja: Wer genau war Kéufer beziehungsweise Kéuferin, wann
wurden die Kdufe getétigt und um welche Flachengréf3en hat es sich
gehandelt?

Frage 11: Welche Nutzung erfolgt derzeit auf den Flachen im Raum Kaltenkir-
chen? Bitte nach Nutzungsart und Gré3e auffiihren.

Antwort zu Fragen 8 bis 11:

Siehe Drs. 21/18675. In den vergangenen zehn Jahren ist der Flachenbesitz der FHG
im Bereich Kaltenkirchen unverandert.

Im Vergleich zu den Angaben in der Drs. 21/18675 haben sich jedoch folgende Nut-
zungsveranderungen ergeben: Es sind nun 1.002 ha zur landwirtschaftlichen Nutzung
verpachtet. 78 ha zur geplanten Gewinnung von Windenergie (Gestattungsvertrag) sind
hinzugekommen.
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	1550ska_Text
	Schriftliche Kleine Anfrage des Abgeordneten Stephan Jersch (DIE LINKE) vom 28.09.20 und Antwort des Senats 
	Betr.: Was plant die Stadt mit ihren Flächenkäufen am Flughafen? 
	Einleitung für die Fragen: 
	Einleitung für die Antworten: 

	Frage 1: Welche Flächen, außerhalb des an den Flughafen verpachteten Geländes, sind im Umkreis von 1.000 Metern um den Flughafen im Besitz der Freien und Hansestadt Hamburg? 
	Antwort zu Frage 1: 

	Frage 2: Sofern diese Flächen seit 2015 erworben wurden: Welche waren dies, wann erfolgte der Erwerb, wie sind diese zurzeit genutzt und wie sind diese Flächen jeweils in der Flächennutzungsplanung ausgewiesen? 
	Antwort zu Frage 2: 

	Frage 3: Was ist das strategische Ziel des im Koalitionsvertrag festgelegten Ankaufs von Flächen in Bezug auf Entfernung zum Flughafen und zur Größe der zu erwerbenden Grundstücke? 
	Antwort zu Frage 3: 

	Frage 4: Welche Potenzialerweiterung bezogen auf mögliche Starts und Landungen wurde für die Entkreuzung der Start- und Landebahnen planerisch zugrunde gelegt? 
	Antwort zu Frage 4: 

	Vorbemerkung: Nach allgemeinem Verständnis und einem bestehenden Bild über einen entkreuzten Flughafen müssen dafür sowohl bestehende Wohnbebauung und kleinere Grünflächen weichen sowie eine Erweiterung in die Gemeinde Norderstedt erfolgen. 
	Frage 5: Besitzt die Freie und Hansestadt Hamburg Grundstücke auf dem Gebiet der Gemeinde Norderstedt? 
	Wenn ja: Welche Flächen sind das und seit wann ist die Freie und Hansestadt Hamburg in deren Besitz? 
	Antwort zu Frage 5: 

	Frage 6: Bezieht das Koalitionsziel einer „Sicherung ausreichender Flächen“ auch Flächen außerhalb der Freien und Hansestadt Hamburg mit ein? 
	Antwort zu Frage 6: 

	Frage 7: Gab es Gespräche der Freien und Hansestadt Hamburg oder ihrer direkten oder indirekten Beteiligungen mit der Stadt Norderstedt oder dem Land Schleswig-Holstein über eine Flächennutzung des Flughafens über die Landesgrenze nach Schleswig-Holstein hinaus? 
	Wenn ja: Wann und zwischen wem fanden diese Gespräche mit welchem Ergebnis statt? 
	Antwort zu Frage 7: 

	Vorbemerkung: Das Projekt eines Großflughafens Kaltenkirchen wird nicht mehr verfolgt. Die Freie und Hansestadt Hamburg hat jedoch im Zuge dieser nicht mehr betriebenen Planungen Flächen für einen Großflughafen Kaltenkirchen erworben. 
	Frage 8: Welche Flächen, die zur Realisierung des ehemals geplanten Großflughafens Kaltenkirchen erworben wurden, wurden mittlerweile veräußert? Bitte die Größen der Flurstücke, den An- und den Verkaufspreis sowie das Jahr des Erwerbs und das des Verkaufes anführen. 
	Frage 9: Wie hat sich der Flächenbesitz der Freien und Hansestadt Hamburg im Bereich Kaltenkirchens größenmäßig und in der Zahl der Flurstücke in den letzten zehn Jahren entwickelt? 
	Frage 10: Gab es im Bereich Kaltenkirchen in den letzten zehn Jahren Ankäufe der Freien und Hansestadt Hamburg, direkter oder indirekter Beteiligungen der Freien und Hansestadt Hamburg? 
	Wenn ja: Wer genau war Käufer beziehungsweise Käuferin, wann wurden die Käufe getätigt und um welche Flächengrößen hat es sich gehandelt? 
	Frage 11: Welche Nutzung erfolgt derzeit auf den Flächen im Raum Kaltenkirchen? Bitte nach Nutzungsart und Größe aufführen. 
	Antwort zu Fragen 8 bis 11: 
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